b) *Normales Magistros.*

Constantinum Georgitzá, 2. Classis,
Joannem Marian, 4. Classis, Presbyterum
saecularem,
Simeonem Nestutze, 3. Classis.

c) *Triviales Magistros.*

Gregorium Beschán, in 1. Legione Valach.
Cyrilum Cracana, d-o d-o
Nicolaum Kotrus, in 2. Legione Valachica,
Sebastianum Pap, in quiete,
Basilium Pap, in 2. Legione Valachica,

Simeonem Rusz, in 2. Legione Valachica,
Jacobum Szinvel, d-o d-o
Basilium Szutsia, in 1. Legione Valach. +
Gregorium Ursu, d-o d-o +
Joannem Zagrian, d-o d-o +

d) Cantores.

Joannem Mafteoe,
Moysem Niamtz,
Joannem Turkul,
Georgium Lázár,
N. Pavelia — et plures alios.

N.B. Quibus signum crucis est subjectum, in
Domino obdormiverunt.

II. Officiales in Instituto educatos.

a) Supremum Vigiliarum Praefectum
primum actu fungentem, Dominum Macedon
Pap, de Kis-Falú.

b) Capitaneos.

D o m i n o s:

Georgium Berar, ex Nagy-Falú,
Danielem Gallan, ex Naszód,
Basilium Pap, ex Bikis,
Gabrielem Pujka, ex Kis-Sajó,

D o m i n o s :

Mathaeum Pap, ex Bikis,
Philemon Raglán, ex Oláh-Budák,
Paulum Reu, ex Rusi-Borgo,
Niceforum Scharda, ex Rebrisora — qui for-
titer belli aleam sustinentes, partim in
acie, partim ad suos lares reduces obiere,
Michaëlem Pujj, ex Monor, actu fungentem.

c) *Primarios Locumtenentes.*

D o m i n o s :

Athanasiū Androne, ex Naszód,
Paramon Androne, ex Naszód,
Christianum Botta, ex Ragla,
Nicodemum Bobb, ex Majer,
Danielem Brátz, ex Zágra,
Theodorum Botta, ex Nagy-Falú,
Georgium Dothie, ex Feldra,
Pantelemon Gabriel, ex Naszód,
Danielem Illyés, ex Majer,
Onissionem Kardan, ex Rodná veteri,
Stephanum Sellegian, ex Parval — qui post
exantlatos belli labores, aut inter hos
vita functi sunt,
N. Cseuka, ex Salva,
Gabrielem Papp, ex Bikis,

D o m i n o s .

Basilium Papp, ex Rebrisora,
Leonem Papp, ex Bikis,
Mathaeum Motz, ex Zágra,
N. Munzáth, ex Borgo — actu fungentes,
Georgium Illyés, ex Majer, amissa oculo-
rum acie quiescentem,
Jacobum Mováry,
Antonium Vararian, ex Kis-Falú — pen-
sionatos quiescentes.

d) Locumtenentes.

D o m i n o s :

Gabrielem Botta, ex Ragla,
Simeonem Botta, ex Ragla,
Danielem Borcotsel, ex Gaurenay,
Joannem Dodie, ex Makkod,
Davidem Damide, ex Rodná,
Joannem Mihaillásch, ex Kis-Sajó,
Basilium Stephani, ex Lesch — actu etiam
fungentes,
Georgium Bokesch, ex Naszód,
Theodorum Corbul, ex Zágra,
N. Kirkul, ex Rebrisora,
Bartholomaeum Rosch, ex Feldra,
Demetrium Todiky, ex Lesch — vita functos,

D o m i n o s :

Petrum Bloka , ex Monor ,
Jacobum Niamtz , ex Feldra ,
Alexandrum Runkan , ex Oláh-Budák ,
Georgium Vararian , ex Maros-Orosz-Falú
— qui post toleratos belli labores pen-
sione provisi quiescunt.

e) *Vexilliferos.*

D o m i n o s :

Demetrium Drágán , ex Monor — cum pen-
sione ad quietem depositum ,
Georgium Gandor , et
Andream Stephani , ex Naszód — vita jam
functos .

Praeter hos ex eodem Instituto pluri-
mi alii Subofficiales , alii in Cancellariis Re-
giminum ulteriore promotionem expectan-
tes sunt .

VIII.

Quod porro Legionis hujus res bello
gestas , fata , et vicissitudines attinet : haec
e protocollo ejusdem excerpta , succinte in
unum redacta huc recidunt :

a) 1772. adeoque octavo ab erectione anno D. Generali Rall Regimen hoc visitanti *Artilleristarum* in arte sua probata doctrina *gestus*, et *centritangentia* adeo placuit, ut sex eorum, utpote *Juon Pap Grgore*, ex Kis-Falú, *Juon Boschota*, ex Runk, *Roman Strimbu*, ex Majer, *Ursu Galbin*, ex Rebrisora, *Juon Oane*, ex Sancto-Georgio, *Juon Dragan*, ex Gledin, monetis argenteis ornaverit. Interimalis vero Regiminis Commendans D. Vice-Colonel-lus Schlaun, propriae suae mensae accumbere jussos epulis exceptit.

b) 1779. in bello Borussico Regimen ad Troppau constitutum, praeeunte Capitaneo Halmágyi, hostem vicit, fugavit, et ejus castra occupavit, et cum Dii gratis vendant nihil, victoriaeque sanguine fuso reportentur, complures vulnerati, nonnulli caesi ex ipsis etiam Valachis fuere.

c) 1788. erumpente bello Turcico, valida haec Legio 3420 armatos numerans, sub moderamine D. Colonelli Heydendorf mense Februario in Bucovinam egressa, mense Martio in Moldaviam irrupit, et ad metropolim Jassy processit, cum hoste ad Du-

ruchan Foltischán, Baja Butoschányi, et Larga conserta manu peculiari virtute eni-
tuit, perinde mense Julio ad *Horláu*, men-
se Septembri ad *Adschud* inclaruit. Non
minori laude sustinuit belli aleam 1789. ad
Valia Mueri in *passu Firzburgensi*, men-
se Octobri in Valachia ad *Kimpulung*. An-
no 1790. mense Majo D. Commendante Co-
lonello Barone a *Kray* versus arcem *Turn*
ad *Nicopolim* divertente, Centuria sub Lo-
cumtenente *Scharda* credita, ex pago *Me-
gurelle* copiam victualium procuravit exer-
citui. Mense Junio ad arcem *Györgyü* tria
agmina exercitus caesarei ab hoste circum-
venta, 2-dae hujus Legionis in forma qua-
draturae oblongae (en Quarre oblong) cele-
riter accurrentis virtute sunt praesentissimo
periculo erepta. Hac occasione Corporalis
Juon Butta ex *Mischlocseny*, Capitaneum
Zwillach e manibus sex Turearum, qui eum
ceperant, his partim caesis, partim saucia-
tis, partim in fugam actis, liberavit; in cu-
jus heroicae virtutis proemium argenteo nu-
mismate est honoratus.

Ob praeclara facta ad *Gyergyiu* com-
missa, Vigiliarum Magistri *Despot*, et *Bobb*

Daniel aureo, Gregarii Pentelej Holotsa,
et Joannes Skridon, una cum Vice-Corpo-
rali Demetrio Schuka, argenteis numisma-
tibus sunt donati.

Legionis hujus in bello Turcico con-
 testatam veram Martialem virtutem Nova
 Viennensia de 13-tia Novembri 1789. in se-
 quentibus posteritati consignatam tradide-
 runt: *Dummodo 2-um Regimen pedestre*
Limitaneo-Valachicum Transylvaniae oc-
casionem nanciseretur plena bellicae suae
fortitudinis specimina exhibendi, usque re-
ceptum hujus Regiminis symbolum: Vir-
tus Romana rediviva, in hac Natione,
verum, et indubium comperiremus.

Pace Sistoviensi 1791. mense Augusto
 confecta, mense Septembri proprios repe-
 tiit penates, ubi vix annum exigentes, jam
 contra Gallos movere jubentur; unde

d) Anno 1793. die 9-na Martii pha-
lanx prima (Batalion) ducente Domino Vi-
ce-Colonello Stojanich itineri se accingit,
atque ad exercitum juxta Rhenum constitu-
tum disponitur, quare sequentibus interfuit
pugnis:

a a) 27-ma Augusti 1793. ad montem *Zabern*, ubi Capitaneus *Kálliani* cum sua Centuria magnam hostium vim fortissime reprimendo, cum 12 suorum gloriose occubuit.

a b) Eodem anno mensis Septembris diebus 11. 13. et 14-ta in valle *Bundenthal* primarii Locumtenentes *Berar*, et *Kaup*, tam in oppugnandis et occupandis propugnaculis, quam in liberandis e hostium manibus reducis sub 14-ta Septembris Siculicae phalangis tormentis se peculiariter distinxerunt, Sublocumtenente *Vitéz* cum 18 militibus inter pugnandum occumbente, Capitaneo vero Carolo Richter cum 6 militibus in captivitatem abducto.

a c) 13-tia Octobris, dum linea *Weisenburgensis* occuparetur, primarius Locumtenens *Gratze* cum voluntariis propugnacula ad montem *Zabern* oppugnata occupavit, Sublocumtenens *Berar* cum Jaculatoribus primus in arcem *Weisenburg* irrupt — 26-ta Octobris e sylva *Strassburgensi* primarius Locumtenens *Gratze* hostem expulit, Vexillifer *Gallan* vero cum suis Jaculatoribus (Schützer) hostem invasit, strageque affecit, qua occasione Capitaneus *Mon-*

tag, primarii Locumtenentes *Cze haczek* et *Kray*, Sublocumtenens *Schmidt*, et Vexillifer *Galan*, cum 95 suorum vulnerati sunt.

a d) 18-va Novembris in sylva *Krauder-Wald* ad Strassburg primario Locumtenente *Scharda* fortiter hosti resistente, cum 18 suorum vulnerato, 11 individua in pugna cecidere.

a e) 12-a Decembris in sylva ad *Hagenau* phalanx haec adeo fortiter se gessit, et inter ceteros Sublocumtenentes, *Berar*, Vexilliferi *Itul* et *Dévay* ita inclaruerunt, ut a supremo hujus exercitus Præfecto *Wurmer* scripto laus eis significata fuerit.

a f) Anno 1794. 23-tia Maji ad Civitatem *Schifferstadt* oppugnatione propugnaculorum inclaruere Capitaneus *Hertziny*, et Sublocumtenens *Papp*, qui cum 135 individuis vulnerati, 11 vero in pugna cæsi sunt.

a g) 29-a Maji, et 2-a Julii ad *Schwiegerheim* et *Frayspach* palmam retulit primarius Locumtenens *Scharda*, cum voluntariis, hostem ex Urbe *Frayspach* exturban-
do; hac occasione 7 milites occubuerunt, 52 vulnerati sunt, 2 vero in captivitatem ab-
ducti — *Georgius Illyés* Vexillifer, qui

in utroque loco personali sua audacia , et animi praesentia inter Jaculatores peculiari-
ter se distinxit , argenteo numismate conde-
coratus est.

a h) 16-ta , et 24-ta Augusti ad *Mun- denheim* ante *Valla Rhenana* primarius Locumtenens *Marincovich* cum 14 individuis vulneratus est , 4 occubuerunt , 27 in capti-
vitatem inciderunt ; hac occasione Capitaneus *Pfeiffer* , et primarius Locumtenens *Marin- covich* , captum jam ab hoste munimentum unum ad *Manheim* recuperarunt , hostem-
que ultra *Mundenheim* fugarunt , unde ab exercitus Duce Serenissimo *Principe Albrecht* scripta laus ea cum declaratione missa ; quod tum Capitaneo , et primario Locumtenente praedictis , tum vero omnibus , qui ex pha- lange hac Valachica se distinxerunt , singu-
lares agat gratias , et eos clementiae Caesa-
reo-Regiae commendare obstrictum se sentiat.

a i) 1-ma Decembris ante *Mainz* et *Tahlbach* , 20. 22. et 29-na ante *Mainz* et *Hartberg* ducente Vice-Colonello *Stojanich* , duo munimenta tormentis instructa ab hoste occupata revindicavit , hostis ipsius in fu-
gam acti tormenta in suam potestatem rede-

git; in hac pugna Vigiliarum Magister *Andrath* cum 5 sociis cecidit, et Locumtenens *Banouszky* cum 42 suorum vulnerati sunt.

a k) Ad *Welmichense propugnaculum* 20-ma Septembbris 1795. primarius Locumtenens *Scharda*, Locumtenens *Karp*, et Vexillifer *Gramä* cum una centuria ab hoste circumventi, et ab exercitu Caesareo sejuncti stratagemate usi, exiguo, trium quippe militum cum detimento, e hostium manibus se eripuerunt, et ad suam phalangem reversi sunt.

a l) 12-a Octobris 1795. ad *Geiszheim*, 10-ma Novembbris in sylva *Bingenwald* et *Stremburg*, cum posteriori conflitu primarius Locumtenens *Scharda* cum sua centuria hostem ex loco *Vormsroth* dimovit, et fugavit, 5 milites occubuere, Locumtenens *Itul*, et Vexillifer *Mossery* cum 33 militibus vulnera accepere, Locumtenens *Banouszki* cum 25 in captivitatem hostium incidit.

a m) 15-tia Novembbris ad *Drechlingshausen*, 26-ta Novembbris in sylva *Bingesi*, et 30-ma Novembbris ad *Bingen*, penes fluvium *Nou* 5 viri occubuere, Locumtenens

Trautman, et *Vexillifer Gramma* cum 37 individuis sauciati sunt; *Primarius Locumtenens Scharda* autem cum sua centuria custodiam Levi cornu exercitus hostilis reprehendo, exercitui nostro viam, tempusque per flumen *Nou* trajiciendi aperuit — 17-a Decembris in pugnis ad *Ohlenberg* et *Bachrach* commissis constituta phalanx haec se egregie gessit.

a n) Die 1-ma Junii 1796. ad sylvam *Sonnenwald*, et 20-ma Julii ad *Sorgheim* constituta phalange, 3 viri occubuere, et 66 vulnera accepere, ad *Ohlenberg* et *Bachrach* primarius *Locumtenens Scharda* cum sua centuria, et *Locumtenens Berar* cum Pyrobolariis hostem vehementissime aggressi, ad seram usque noctem persecuti sunt.

a o) 10-ma et 20-ma Augusti ad *Sulzbach* et *Wolfung* phalanx haec ea cum fortitudine restitit hosti, ut Campi Mareschalli *Locumtenens B. Kray* tum *Officiales*, tum gregarios milites, scriptis ad eos datis ordinibus, cum gratiarum actionis significatione laudare non dubitaverit. — Interim 41 in acie exanimes manserunt, 185 sauciati, 28 in captivitatem lapsi.

a p) Die 1-ma Septembris ad *Schwarzfeld*, 3-tia vero in progressu (Avancieren) ad *Sulzbach*, 10-ma autem ad *Aschaffenburg* Locumtenens *Berar* cum Pyrobolariis in prima acie ultra 600 hostium armatos intercepit, nostrorum 35 vulneratis.

a q) 12-a et 16-ta Septembris ad *Limbburg* una Divisio munimenta ad *Lahn* constituta expugnavit, et occupavit, Capitaneo *Reiszinger* cum 32 occumbente, Vice-Colonello autem *Stojanich* cum Capitaneo *Gréth*, primario Locumtenente *Donáth*, et Locumtenente *Ittul* cum 67 Gregariis vulneratis; ob quod Archi-Dux Carolus, supremus exercitus Dux, sequens Decretum edidit: „Posteaquam in defendenda Civitate *Limburg*, ubi tota Valachica phalanx 16-ta hujus rem magna cum fortitudine gessit, Vigiliarum Magistri *Mayer* et *Cabalini* singulariter se distinxissent, hinc duobus his Vigiliarum Magistris numisma argenteum concedendum duxi — Hundsaugen 18-va Septembris 1796.

Archi-Dux Carolus.

a r) Mense Octobri haud longe ab *Alt-kirchen*, primarius Locumtenens *Lenk* insi-

gni-

gniter contra hostem pugnando , cum 11 suorum vulneratus est.

a s) 1799. 21-a Martii ad *Phullendorf*, et 24-a ejusdem ad *Ach* et *Egen*, non procul a *Stockach* in progressu 13 viri occubuerunt , Capitaneus *Aradi* cum 72 militibus vulneratus , Locumtenens *Cabalini* cum 35 suorum in captivitatem abductus fuit.

Hac occasione Capitaneus *Lenk* et *Schwind*, et Locumtenens *Cabalini* hostem insigniter persequentes , fortitudine sua inclauerunt: — 25-a Martii in eodem loco commissa pugna 46 milites occubuerunt , primarius Locumtenens *Berár*, Sublocumtenentes *Deák* et *Orescovich* cum 150 militibns vulnerati sunt.

a t) 3-a Aprilis ad *Friedberg* , 6-a Novembris ad *Koksheim* et *Brundsmal* , 8-a Novembris ad *Mingolsheim* , 16-a ejusdem in arce *Mingolsheimensi* , 1-a Decembris rursus ad *Koksheim* , in his proeliis 9 individua cecidere , et 62 vulnera accepere ; — 3-a Decembris ad *Visloch* 24 individua sunt occisa , 118 vulnerata , via vero Regia per Capitaneum *Aradi* egregie est defensa.

a u) 26-a Maii 1800 ad *Ehrbach*, 2-a Junii ad *Bibrach*, 12-a Junii ad *Roth* hic Capitaneus *Lenk* cum sua centuria ea fortitudine hostem impetiit, ut cedere coactus sit — in hac pugna 14 milites sunt occisi, Capitaneus *Lenk*, primarius Locumtenens *Harting* cum 87 individuis vulnerati, primarius Locumtenens *Zdelarovich* cum 25 individuis in captivitatem devenit, 15-a Junii ad *Cell* 12 viri occubuerunt, 94 sunt vulnerati, Capitaneus *Zwilach* cum 27 militibus in captivitatem incidit.

a v) 1800. die 1-a Decembris ad *Obach*, haud procul a *Regensburg*, et 23-a ejusdem ad *Grünlach*, non procul *Nürnberg*, et quidem in priori loco agentibus Jaculatoribus, ducente Locumtenente primario *Ittul*, hostis cedere coactus, 650 suorum in manibus nostris reliquit captivos — nostorum 15 viri ceciderunt, 45 vero una cum Sublocumtenente *Mikich* vulnerati sunt.

e) 1796. 9-a Septembris secunda phalanx ad *Italicum* exercitum disponitur sub regimine supremi Vigiliarum Praefecti *Comitis a Woestenradt* — 1799. vero ad Rhe-

nanum exercitum venire jubetur; interea vero sequentia proelia subiit:

b a) 30-a Octobris 1796 ad fluvium *Piave Venetiarum* centuriam Capitanei Petri Méhesi de Kis-Bun, in accinctū constitutam, 2,000 Galli sunt adgressi, quorum impetum ab 8-a matutina usque 2-am pomeridianam prudenti Capitanei directione ea cum fortitudine sustinuit, ut non tantum locum retinuerit, verū numerosum quoque hostem cedere coegerit; cuius rei spectator D. Generalis *Liptai* pro tanta tum Officialium sapienti directione et promptitudine, tum militum constantia et fortitudine, publice complacentiam ipsis contestatus est — in hac pugna 7 milites caesi, 15 vero vulnerati sunt.

b b) Diebus 15-a, 16-a, et 17-a Novembbris ad *Areda Venetiarum* immota constantia, intrepida audacia, ac vera heroica fortitudo phalangis hujus enituit, dum hostium capiti ipsi *Bonaparte*, exercitum suum ducenti, continuis his tribus diebus a luculo matutino usque vespertinum ea constantia et fortitudine restitit, ut et locum castrorum suorum teneret, et insuper 350 hostium individua caperet, Capitanei *Nemes*

et *Méhesi* in hoc proelio sua animi praesentia, et militum animatione rei bene gestae plurimum contulerunt. Capitaneus *Wagner* cum 135 militibus occubuit, Capitanei *Nemes*, *Méhesi*, et *Karvath*, primarius Locumtenens *Schmidt* et *Bobb*, Vexillifer *Reou*, et 653 milites vulneribus affecti sunt, Capitaneus denique *Lange* cum 45 suorum in captivitatem hostium devenit. Laudari hic adhuc meretur Vexillifer *Reou*, Vigiliarum Magister *Gabriel*, Führerius *Hertzeg*, qui pontem constanter insigni cum fortitudine contra hostem tuiti sunt.

Rem strenue gestam, egregiumque hujus phalangis robur et constantiam, in horrendo hoc tribus diebus cum amissione 395 militum continuato proelio contestatam, Excellentissimus Dominus Commendans Generalis B. Alvintzi publice laudavit, imo quod majori gloriae huic phalangi cedit, ipse Generalis *Bonaparte* in sua ad Directorium data relatione, contestatam phalangis hujus animi constantiam et fortitudinem vehementer admiratus est, illam namque hostis intentionem, ut custodia hac prostrata, no-

stros a tergo aggrediatur, martiali sua resistentia evertit.

b c) Diebus 16. et 17-a Januarii 1797. ad *Rivoli*, et *Monti Baldo Venetiarum*, phalanx haec duo propugnacula hosti eripuit, in hac pugna 17 viri caesi, Vice-Colonellus, et phalangis Commendans Comes a *Woestenradt* peculiari virtute in hac pugna enitens, cum Capitaneo *Remetei*, primario Locumtenente *Bolinth* et *Dévay*, ac 45 militibus est vulneratus.

b d) Diebus 12-a et 15-a Martii in loco *Graubünden* commissa pugna Capitaneus *Lange* cum 35 suorum e medio sublatus est, et 56 vulnera acceperunt.

b e) Die 30-a Augusti 1799. ad *Zuskae* prope Pedemontium (Pie monte) 7 viri caesi, primarius Locumtenens *Rechland*, et 12 milites sauciati sunt.

b f) Mense Julio 1800. cum eruptione e Civitate *Ulm* suscepta, Vexillifer *Barb* cum 5 militibus occubuit, 13 vero milites vulnera accepere.

f) Die 30-a Septembris 1796. tertia phalanx ex lustra, Sabesii in Transylvania instituta, celerrimo pede ad exercitum in

Italia constitutum progressa, 15-a Novembris metam attigit, ac sub moderamine D. supremi Vigiliarum Praefecti Boháts Martis aleam in sequentibus pugnis tentavit, utpote:

c a) 16-a et 17-a Novembris ad *Albaredo* primos hostiles impetus sustinuit, unum tormentum, et unum currum munitionalem hosti praeripuit, in hoc proelio 12 obierunt, 44 vulnerati, 14 vero per hostem capti sunt.

c b) Die 14-a Januarii 1797. ad *Rivoly* Capitaneus *Remetei* graviter sauciatus, primarius Locumtenens *Dévay* contusione affectus, 13 viri vivis sublati, 37 vulnerati, 18 vero capti sunt. Martialis virtus hujus phalangis in hac pugna probata, publicam complacentiam Serenissimi Principis, et exercitus Commendantis Henrici a Reus 15-ti retulit, ut subjuncti Testimonii tenor testatur: *Vi Officii me obstrictum sentio tertiae phalangi Transylvanico-Valachicae, moderamini Domini supremi Vigiliarum Praefecti Boháts creditae, attestari, quod eadem una cum alia phalange Valachica sub directione Domini supremi Vigiliarum Praefecti Comitis a Woestenradt consti-*

iuta, in proelio Rivolyensi, mense Januario 1797. commisso, non solum in occupandis ibidem constitutis propugnaculis, sed etiam in recto, et sub vehementissima scloporum hostilium ejaculatione in proxima suprafati propugnaculi distantia redintegrato ordine strenuam, egregiamque suam virtutem exhibuerint, imprimis vero Dominus supremus Vigiliarum Magister Boháts personali sua promptitudine, et militum excitatione, indefessoque labore in hanc rem plurimum contulerit, quod ipsum attestandum et confirmandum vi Officii duxi, Görz 7-a Januarii 1797.

Henricus 15. Princeps Reus,
Campi-Mar. Locumten.

c c) 31-a Januarii in redditu ad locum Cavalese dictum, ac in valle Flumesevensi situm, item occasione ulterioris per juga montis Penzer ad Sterzing in Tyrolim suscepti progressus, phalanx haec 47 militum jacturam pati debuit ideo, quod hi ob statum valetudinarium, et defectum virium, in aspero itinere tardi, in hostium manus devenerint.

c d) Die 2-a Aprilis ad sylvam *Mittelwald* cis *Sterzing* sitam Vexillifer *Schupp* cum 6 viris e medio sublatus, primarius *Locumtenens Wegetzky* vulneratus et captus, Vexillifer *Wilöz* cum 25 suorum sauciatus est, 28 vero quo devenerint, ignoratur, quod autem phalanx haec hac etiam occasione nihil, quod ad egregii militis, verique herois partes pertinet, intentatum reliquerit, bina, quae sequuntur, Testimonia evincunt, quorum primum hujus est tenoris:

Quum Dominus supremus Vigiliarum Praefectus Boháts cum sibi credita tertia phalange Transylvanico-Valachica in cunctis cum hoste conflictibus, imprimis vero secunda Aprilis a. c. ad sylvam Mittelwald dictam, in conspectu totius exercitus realia praestiterit servitia, et insignia suae prudentiae et fortitudinis documenta dederit — obligatum me agnosco Domum supremum Vigiliarum Praefectum, et integrum Officialium Chorum, atque universam hujus phalangis militiam de gratiosa Domini Campi Mareschalli Locumtenentis Baronis a Kerpen complacencia certos reddere, eo addito: quod ego

nihil ardentiū exoptem, ac honorem, eumdem praetitulatum Dominum supremum Vigiliarum Praefectum, ejusque phalangem strenuam sub meo regimine habendi. Niederndorf 27-a Junii 1797.

B. Wukassowich,

G. M.

Alterum Domini Campi Mareschalli Locumtenentis Kerpen, Tridenti 17-a Julii 1797. datum, huc recidit: *Tertia phalanx Valachica sub regimine Domini supremi Vigiliarum Praefecti Bohats constituta, quamdiu meis copiis conjuncta fuit, se omni occasione, ut strenuos belligeros decet, exhibuisse, cuius rei singularia specimina dedit in proelio 2-a Aprilis an. c. inito, ut non obstantibus variis adversitatibus, et inimicis tempestatibus, indefesso fervore, et summa audacia se distinxisse testor, prout etiam super strenua Domini phalangis Commandantis, ejusque Dominorum Officialium cooperazione, plenam meam, et indubitatam fiduciam, et animi complacentiam hisce notam facio.*

c d) Dies 6-us Martii 1799. in fastis
aterrimo colore notandus vel apud barbaras
gentes quoque veniret, multo magis ergo
apud cultas nationes ex eo, quod contra
omne ius belli, absque ulla armistitii re-
nunciatione, et belli denunciatione hosti-
lium Dux *Massena* copias Domini Genera-
lis *Baronis ab Auffenberg*, in loco Kuhr
constitutas, intermedio tempore induciarum
nihil hostile metuentes, ex improviso sit ag-
gressus, unde Caesareus Generalis fortiter
resistens, confusis postremo ordinibus cum
suis copiis in hostium manus devenit, qua-
re 12-a et 15-a Martii tertia phalanx
hostis insidias subire coacta, etsi fortiter se
defendisset, 25 tamen militibus in acie amis-
sis, 40 vulneratis, ipso phalangis Praefecto
equum, cui insidebat, amittente, multitu-
dini hostium amplius resistendo impar, con-
fusa in captivitatem devenit.

c e) Die 15-a Julii 1799. phalangis ter-
tiae Commendans supremus Vigiliarum Prae-
fectus Boháts cum potiori parte Officialium
e hostili captivitate liberatus, recollectis suis
militibus 15-a Augusti Praelatura *Wieblin-*
gensem ad Ulmam sitam occupavit.

c f) 10-a Octobris Turinum Pedemontii (Pie mont) venit, ubi et 2-a et 3-a phalanges instauratae, et 20-a Decembris lustratae.

c g) 22-a Decembris accepto mandato militia haec ad Rhenanum exercitum progreditur, et 14-a Februarii anni 1800. ad *Illertisch* in *Sveviam* pervenit.

c h) Die 9-a Junii 1800. phalanx tertia una equitum cohorte stipata, erupit ad demolienda valla, per hostem cis Oppidum *Offenhausen* effossa, quod dum felici successu effectui darent, supremus Vigiliarum Praefectus vulneratus, tres milites, et duo equi ab hoste capti.

c i) Die 1-a Decembris in proelio ad *Obbach* primarius Locumtenens *Tonts* cum una Pyrobolariorum divisione egregiam felici conflictus successui operam dedit, uno Officiali, et 54 militibus hostium captis.

c k) Die 2-a Decembris pone *Lehnfeld* divisio una phalangis cum Jaculatoribus hostem invadit, et ad cedendum compellit, proelio tres horas continuato, hostis per sylvam fugatus, ex uno agminis Comendante, 22 Officialibus, et 870 Gregariis con-

stans, victas dedit manus, nostris 8 mortuos, et 13 sauciatos numerantibus — ob rem praeclare gestam Dominus Campi Mareschalli Locumtenens *Comes a Klenau* suam complacentiam generosae huic phalangi palam contestatus est.

c l) 18-a Decembris in ultima pugna ad Feucht inita 5 mortui, 19 vulnerati sunt, et 8 in captivitatem devenere.

g) Limitaneae Pyrobolariorum phalangi 1793. erectae usque 1796. praefuit Capi- taneus *Boháts*, deinde *Franciscus Richter*, quibus ducibus in sequentibus pugnis laudem retulit:

d a) Die 25-a Martii 1795. in Tyroli in pugna *Tauffersensi*.

d b) A 10-a usque 22-am Julii 1799. durante expugnatione *Alexandriae*.

d c) Die 15-a Augusti 1799. in celebri proelio *Noviensi*.

d d) 2-a et 3-a Decembris 1799. in ob- sidione *Cunionensi*, *Genuensi* et *Mantuana*.

h) Die 15-a Februarii 1801. confecta pace tota militia in sua Regimina redacta, ad concernentes suas pacatas stationes disposita, et Legio haec suos repetiit finitimos

Lares — quos postquam per Claudiopolim mense Junio 1801. transiens, ab Illustrissima Comitissa Susanna Nemes, Com. Joanne Halleriana vidua, aliisque Magnatibus lautis epulis excepta fuisse, laeta cum rite expletarum officiis sui partium conscientia, eodem mense salutavit.

Individua hoc bello argenteis numismatibus ob singularem virtutem donata sunt haec: *Vexillifer Georgius Illyésch*, et *Georgius Doke*, Corporalis *Onesym Kárdan*, Vice-Corporalis *Ignatius Onischor*, *Michaël Bondrich*, *Vasilie Drágán*, *Theodor Alexa*, et *Joannes Botta George*.

Jactura, Legioni bello Turcico illata 1218 — bello Gallico vero 1534 individua constat.

i) Quiete quatuor annorum refectae Legionis hujus phalanges, 15-a Augusti 1805. ad *Borgo*, *Sosseny* et *Salvam* congregantur, et exercentur, urgente vero novi erumpentis belli necessitate, duae earum 22-a Augusti extemplo itineri in bellum suscipiendo mandantur, et accelerato cursu 12-a Septembris ad praescriptam metam pertigerunt, altera ad *Oenum* fluvium prope *Was-*

serburgum, altera ad *Amphing*; cum autem ingens hostium vis exercitum nostrum in omnibus suis punctis interea repressisset, adeoque sors belli jam decisa fuisset, nulla his cum hoste conferendi facta est notabilis copia. Ceterum 26-a Septembris ad *Wasserbürgum*, dum hanc Civitatem inter, et *Orenburg Oenum* fluvium hostis trajiceret, 2-a phalanx unum Marti, et 28 captivitati datos amisit, prima phalanx vero ad *Postenheim*, dum hosti transitum cederet, unum Marte absumtum, et 5 sauciatos numeravit. Cum hoc defectu ad pacis quarteria dislocatae 4-a Januarii 1806, 8-a ejusdem mensis in Patriam redeundi iter aggressae, 28-a Februarii suos Lares salutarunt.

Inter haec anno 1805. mense Septembri Legionis hujus Colonellus *Devchich*, generalis Vigiliarum Praefectus, Vice-Colonellus *Szécsén* ex prima Legione Siculica, Colonellus secundae Legionis Valachicae, supremus Vigiliarum Praefectus *Gratzé*, Vice-Colonellus primae Legionis Siculicae, Capitanei vero *Petrus Méhesi*, et *Kraiter*, Vigiliarum supremi Praefecti in sua Legione secunda Valachica sunt creati.

Neopromotus supremus Vigiliarum Praefectus *Traiter* Praefecturam circularem Regiminis suscipit, et multis, industrium, promptumque hominem requirentibus negotiis se subjecit, nam praeter eductas duas in campum Martis phalanges: Claudiopolim, Bisztricum, Albo-Carolinam, Marus-Vásárhely, et limites praesidio e militibus sibi subordinatis constanter providere, et de bona limitanearum familiarum subsistentia prospicere debuit, tempore plane huic intentioni apposito; copia enim pluviarum et nivium segetes madefecit et opperuit adeo, ut messor nonnisi disjectis altis nivibus spicas colligere, et in manipulos congerere potuerit, foenum majori in parte corruptum, et fagopyrum aequa madidum semi-corruptum colligi debuerit. Hujusmodi metheorica phoenomena, etsi saepius Districatum hunc alpestrem, et ad Septemtrionem situm vexent, nunquam tamen tantis, quantis hoc anno, affecerunt malis.

k) Exortis Polonicis motibus, vix tribus annis respirantis Legionis phalanx, curae supremi Vigiliarum Praefecti *Kraiter* credita

e a) 28-a Februarii 1809. itineri se accinxit, ac 9-a Aprilis *Cracoviam* pertigit, ubi per Dominum Generalem Vigiliarum Praefectum et Brigadirium *Barnovatzky* in vicinia arcis locata, a Sua Celsitudine Regio Archi-Duce Ferdinando revisa, et tum ab ordine, tum ab instructione laudata est. Die 14-a primum Aprilis 1809. in castris inter *Adzovile* et *Vizokin* locatis per Serenissimum Regium Archi-Ducem Ferdinandum contra Gallos, et horum confoederatos denunciato bello castra translata sunt ad *Xares*, in limitibus Warschoviensibus.

e b) Die 17-a Aprilis 1809. ad *Pietrikotzi* equitatu Caesareo in Polonicos Ulanos irruente, acriter dimicatum est. Jaculator *Darie Roska* ex Pojeny, unum equitem captum Archi-Duci Ferdinando praesentavit, cuius complacentiam hoc egregio facto retulit.

e c) Die 19-a Aprilis obsidio metropolis *Warschoviae* erat proposita, unde phalanx haec dextrae exercitus obsidentis parti auxilium latura, per *Tarzin Favoroium* procedebat, et una cum prima phalange Valachica in ordinem redacta, hostium tormentis

tis exposita , uno tantum Gregario diminuta , vim hostilis aggressionis 26-a Aprilis hora 1-a nocturna est experta ; — nam Generalis hostium Polonus *Kamentzky* precedentem hanc Legionem in sylva aggreditur , exortoque clamore , eidem duae cohortes , Duce primario Locumtenente *Illich* , opponuntur , invalescente igne aliae duae , ducente Vexillifero *Morár* , praemittuntur , quae usque 4-am horam matutinam immotae hostium impetum sustinuerunt , cum jactura unius caesi , et 9 vulneratorum .

Hora 4-a matutina hostis , quo instauratis viribus , tormentisque auctus , majori cum impetu nostros invaderet , paululum pedem retrahit , 6-ta hora matutina ceteram ante Pragam constitutam a tergo invasurus , tanto robore pugnam instaurat , ut centuria , primario Locumtenenti *Illich* , et Vexillifero *Morár* credita , ei fortiter resistens , ob ignota loci adjuncta usque ad primas aedes Radzimirienses repressa , hosti , per aditus ignotos impetus suos renovanti , viribusque praevalenti sufficere nequiverit . Vexillifero *Morár* capto , primarius Locumtenens *Illich* retento ordine , inter jacula-

tiones constantes usque frontem agminis se retraxit, quod dein integrum in ignem actum est, et tormentis, equitatuque destitutum, hostium vim usque 10-am matutinam horam sustinuit, suo loco haud dimovendum, si auxiliatricibus cohortibus instructum fuisset — unde accepto nuncio, quod supremus Hussarorum Caesareorum Vigiliarum Praefectus *Comes Hotitz* in laevam ab hoste sit repressus, pedem retrahere coactum — ob defectum praejuncturarum sauciatos a tergo relinquere debuit — imo intermissionem ipsam, quam hostis facto in planicie procursu, intendebat, ope duorum Hussarorum, loci notitiam habentium, evitavit, et per sylvas, paludesque constanter dimicando, 12-a noctis hora ad reliquam catarvam, quae jam Praga se retraxerat, pervenit. — Officialium singularis prudentia, et militiae fortitudo in hac pugna inclaruit, dum tantum periculum declinare sciverunt Primarius Locumtenens *Adamovich*, Vexillifer *Morár*, primarius Medicus *Ohr*, Submedicus *Wilhelm*, tum 169 milites in captivitatem inciderunt — Vexillifer *Tomich* initio statim vulneratus, dimissus est.

e c) Die 27-a Aprilis Regius Princeps Serenissimus Archi-Dux *Ferdinandus* suam huic agmini praealtam Complacentiam est contestatus, atque in hujus signum carnem et crematum singulis hujus agminis militibus gratis dandum jussit. — Primarius Locumtenens *Koppich* cum 50 limitaneis Jaculatoribus, sub imperio Domini generalis Vigiliarum Praefecti *Baronis Mohr* constitutus, in proelio ante Pragam inito, altissimam Complacentiam obtinuit.

e d) Diebus 16-á et 17-a Maji jaculis, seu sclopis, et tormentis regesta, Jaculator *Joannes Dragusch*, singularem virtutem probavit, Gallum quemdam, qui trans munimentum constitutus, jaculationibus suis multas propugnaculo molestias facessebat, ex ponte una et duos Polonos, globis ipsum impétentes, feliciter excusso globo prostravit — verum et ipse tormenti globo inter haec sauciatus, et a Domino generali Vigiliarum Praefecto *Barone Mohr* uno aureo donatus est.

e f) Minoribus impetibus hostilibus ad *Rava* et *Plotnice* 2-a et 10-a Junii superatis, 11-a ejusdem ad *Szolkoska-Wala* no-

strae tres centuriae , et equitatus ter in hostem sumpto impetu 1,500 hostium partim occiderunt , partim sauciarunt , partim in captivitatem redegerunt , tormenta quoque aliquot hosti ademere — jactura nostrorum in uno mortuo , et 5 sauciatis consistente.

e g) Die 21-a Junii Dominus Vigiliarum Praefectus *Kraitner* cum tribus centuriis Valachicis , et una turma equitum Caesareorum ad explorandos hostium motus 4 horis praecessit , et ad *Konsky* hostium excubias impetens , minoribus conflictibus diutius detinuit , et fatigavit cum jactura 6 captivorum , et 2 sauciatorum .

e h) 11-a Julii phalanx isthaec ad *Xoncz* inter ultimas acies constituta , toto die sceloporum et tormentorum impetui exposita , sole inclinante , tandem cum equitatu in ignem usque seram noctem durantem acta est , 14-a Julii mane *Cracoviam* pertingens , in munimentis locata , ab inseguente hoste turbabatur , plures horas tormentis ab utraque pugnante parte constanter quassata Urbs tandem Russis cessit .

e i) 30-a Julii apud exercitum magna Officialium promotione instituta , phalangis

Commendans Dominus supremus Vigiliarum Praefectus Kraitner , Vice-Colonelli honore est condecoratus.

e k) 12-a Decembris subsecuta pace , exercituque ad suas stationes remisso , et haec phalanx a Generali exercitus Praefecto ob egregiam virtutem laudata , iter aggressa , 15-a Januarii 1810. Naszódium , hinc vero ad proprios Lares remeavit.

l) Dum tota Europa per 4 Iustra motibus agitata dulcem quietem capere optabat , Gallorum Imperator *Bonaparte* giganteum planum moliebatur , Colossum , ut ajebat , septemtrionalem , Russicum puta Imperium debellandi , et sub jugum mittendi , quod ut efficeret , ingenti cum exercitu , sociorumque insigni numero ipse iter suscepit , verum infausto omine , etenim ut et ipse homo victoriis elatus , se adversae fortunae ludis subjectum sciret , placuit divinae Providentiae intentionem ejus confundere , atque eundem eodem ictu , et exercitu , et imperio privare , sicque universum humanum genus docere : Nihil , nisi a Deo sperari , et cum ejus nutu firmum , stabileque esse.

In hac rerum turbata facie Augusta Domus Austriaca suum observationis exercitum 80,000 constantem, Duce Principe Schwarzenberg imperavit, ad quem et Legio haec Valachica disposita, sub Praefectura Colonelli *Lenk* duas phalanges e revisionali statione Jáad et Borgo 28-a Aprilis 1812. per Bucovinam in Galliciam expedit, quarum prima D. Colonelli curae credita, 26-ta Junii 1815. *Laszyi* revisione peracta, in patriam, ubi eidem Claudiopoli, Maros-Vásárhelyini, et Bisztriciei praesidiaria servitia ponenda, tres centuriae ad lineam paeclusoriam pestilentialem conservandam, Coronam expedienda erant, remissa, secunda sub Praefectura Domini supremi Vigiliarnm Praefecti *Kapsarmen* iter in Italiam suscepit, ubi sequentibus interfuit proeliis:

fa) Die 28-a Octobris 1815. ad *Marcu Pievo*, in quo Locumtenens Morár, et 7 Gregarii sunt sauciati.

fb) Die 20-a Novembris ad *Veza*, in quo Vigiliarum Magister *Borcotsel* cum 20 individuis in bellicam captivitatem incidit.

fc) Die 27-a Novembris 1813. divisio Capitaneo *Marincovich* credita, cum nationali militia, ad *Vumiglio* disposita, arcem *Tonale* reoccupavit, unum Officialem, 49 cataphractos equites coepit. — Ad *Laco de Garda* Corporalis *Nika Bichischan* cum 20 individuis, curae Capitanei *Mayer* creditis, a pyrobolaria caterva sejunctus, integrum hostium centuriam ex sua positione abegit, et unum tormentum coepit, sicque militiae nostrae viam aperuit alimenta sibi vendicandi, quamobrem argenteo numismate est condecoratus.

*fd) Die 7-a Decembris in valle *Val-Camonicaer* dicta, ad *Monte Tonale*, prope *Pont d'legne* Vexillifer *Stephani* graviorer vulneratus, una cum primario Locumtenente *Scheidel*, Sub-Medico *Pálfí*, et 40 Gregariis bellicae captivitati asserti sunt.*

fe) Die 12-a Februarii 1814. Capitanus *Vurzer* occasione explorationis versus *Salo* susceptae, in hostiles custodias irrumpens; easdem est aggressus, quia vero hostis ex *Salo* ad munimenta se recepit, ulteriori persecutioni supersedere debuit.

ff) Die 16-ta Februarii phalanx haec a reliquo exercitu sejuncta , et exiguo equitum numero stipata , a Vice-Rege Italiae cum tribus Granateriorum agminibus , et totidem equitum turmis obviam facto , ob exortum apud *Salo* hostilem impetum se retrahere usque *Toscolano* coacta est , 35 milibus in pugna cadentibus — ubi

fg) Sequenti die 17-a Februarii acer-
rima pugna inita ; nostri agminis adversus
praevalentem hostis potentiam fortitudo vel
inde etiam abunde reluxit , quod hac die
Capitaneus *Branovatzky* sauciatus , primari-
rius Locumtenens *Bertlöf* , Sub-Locumte-
nens *Motz* , et Vexillifer *Stephanovich* cum
5 Vigiliarum Magistris , et non contemnen-
do Gregariorum numero in captivitatem de-
lapsi sint , sed testatur et Senatus Saloien-
sis Comiti *Belegarde* , subinde Caesarei exer-
citus Duci , ex eo quaerenti : *quid quod Vice-Rex Italiae cum tanto robore unicum debile agmen ipse in persona sit aggressus?* respondens : Omnino istud unicum agmen per magnorum virorum jacturam magnum illi detrimentum intulit , etenim et Ad-
jutantium Vice-Regis peremis.

fh) Post ictam pacem 19-a Aprilis 1814
reditui commissa , 24-a Augusti ejusdem an-
ni in Patriam pertigit.

Tot fata , labores , et belli difficultates
pro Clementissimo Principe , et chara Pa-
tria Legio haec fortiter sustinens , digna est ,
ut ab omnibus Patriae Patribus foveatur.

IX.

Licet Bonfinius rerum Hungaricarum
Decadis 2-ae Lib. 7. pag. 196. sub A.

Istvánfius Historiarum Libro 13-o pa-
gina 136.

Katona Historiae pragmaticae Regum
Hungariae Tomo 25. pag. 801. et sequenti.

Benkő Transylvaniae Tomi 1-i §. 156.
Valachos Romanorum Coloniarum per Tra-
janum , tum ad Provinciam defendendam ,
tum ad agros et urbes colendas introducta-
rum reliquias esse extra dubium posuerint ;
novarum nihilominus rerum studiosi , quo
motivo inducti , ignoro , sententiam novam
cudere , ac eos jam Bulgaros , jam Serbos ,
jam alterius originis homines , post funda-
tum Regimen Hungaricum in has oras im-

migrantes, asserunt; quo motivo inductos
hoc asserere, ignorare me dico ideo, quod
sive illis origo Romana, sive alia sit, per
hoc eisdem nihil accedere possit, nec dece-
dere, si crebro novatorum conformis origi-
nis adstruantur, quidquam potest; *non e-
nim sanguinis origo, sed sua quemque
virtus nobilitat*, nec ergo sanguinis origi-
ne, sed aut suis simul, et Majorum, aut
propriis solum praecclare gestis cumulatus
enitet, gloriarique potest.

Meum hic propositum non est cum his
certare, vel illos longa serie enumerare,
sed quaedam obvia solum novissimi genii ho-
minibus enodanda proponere.

a) Philologia est magistra certissima
homogenearum lingvarum, lingua index in-
dubius originis Nationum, jam eadem fida
magistra pro criterio identitatis originis lin-
gvarum, consequenter et Nationum figit. —
Primo verbum substantivum *sum*. *Secun-*
do nomina rerum, in sensus magis caden-
tium, et maxima necessariarum. *Tertio* ho-
mogenearum vocum et verborum quantita-
tem, ac his principiis sua argumenta nectit
ratione, quae sequitur: Quarum lingvarum

verbum substantivum *sum*, nominaque usui quotidiano deservientium rerum magis praecipuarum et necessariarum convenient saltem in una tertialitate, ejusdem originis sunt, — consequenter in principio ejusdem etiam Nationis. Hinc lingvam Gallicam, Hispanicam, et Italicam, filias Romanae, Nationes vero has Romanorum soboles esse.

— Lingvas porro Russicam, Polonicam, Bohemicam, Croaticam, Rascianam, Slavonicam, Bulgaricam cum Slavica ejusdem esse originis. Nationes vero has unius matris natas depraedicant, qua ergo fronte, quave conscientia negare praesumant lingvam Vlachicam Romanae esse filiam. — Vlachosque Romanorum nepotes, non video, nam cum hujus verbum substantivum *sum*, *Jo sum, tu esci, el este, Noi suntemu, voi sunteti, ei sunt. Jo eram, tu erai, el era, Noi eramu, voi erati, ei erau*, etc. ferme idem, quod Latini sermonis sit, nomina, verbaque rerum, maxime in sensus eadentium perinde latina sunt, eo solum exiguo cum discrimine, quod tertiae declinationis nomina ablativi singularis terminacione proferantur, reliquarum declinationum vero ultimam nominativi literam respuant,

aliquasque interdum litteras mutent; v. c. Vi-
num — Vinu, Vinum ardens (idest crema-
tum) — Vinu arsu, Dominus — Domnu,
Ungvis — Unghe, Dens — Dinte, Vervex
— Berbece, Caput — Capu, Frons —
Frunte, Pectus — Peptu, — interdum vero
loco nominum a verbis derivatorum ponitur
infinitivum, ut: Sensus — Sintire, — co-
piosissima exempla Grammaticam Domini
Joannis Alexi, 1826. Viennae editam; aut
Clarissimi Benkö, Transylvaniae Tomi 1. §.
156. notam 4-am legens habere potest.

b) Evincunt id et mores plurimi, apud
populum hunc vigentes, in gentilibus Roma-
norum ritibus fundati, utpote:

1-o Mortuis aut infra lingvam, aut vo-
lae manus obolum imponere solent, qui mos
fundatur in obolo Caronti debito.

2-o Gallinam nigram juxta caput mor-
tui alicui, invicem agape donare solent;
haec est gallina apud Romanos Plutoni data.

3-o Operto viri capite, foeminae vero
sparsis capillis, et diversis cantilenis Nae-
niarum instar mortuos deplorant.

4-o Saliorum saltum in honorem Martis
olim exercitum, *Caluseri* hodie expedient.

5-o *Naedeads*, seu diversarum Dearum olim celebrata Festa, epulis praesertim in Comitatu Hunyad hodiedum celebrant statis temporibus.

6-o In Festis Pentecostalibus pecora florū sertis ornata, domatim inter cantus et musicam deducunt.

7-o Ex intestinis, et volatu avium Aruspicum more hodiedum praedivinatur rustica plebs, et innumera alia praejudicia, antiquis fabulosis Sacris irradicata reperies.

c) Multo majori admiratione digna res est, quod dum sermonis identitatem docentur, regerant hoc inde provenire, quod populi Romani perpetua lex fuerit: gentes subactas ad lingvam Romanam, neglecta propria, adoptandam cogere, — si enim hoc staret, tunc Germani, Slavi, Thraces, Graeci, reliquique Romano Imperio litantes populi, unicam hodie, eandemque cum Valachis communem loquerentur lingvam, cum et hi omnes eadem lege obstricti fuerint.

d) Sunt denique alii, qui asserunt, quod Valachi fundato Hungarorum Regimine, serius ex vicinis Provinciis Daciam nostram immigrarint, — sed hi tempus —

modum — et occasionem ingressus hujus indigitare recusant, pedetentim autem tantam hominum copiam, alluvionis more in Provinciam immigrasse, creditu est impossibile, — sed insuper his ego Anonymi Belae Regis Notarii, cuius fidedignitatem, a Clarissimo Georgio Pray in dubium vocatam, Clarissimus Stephanus Katona Historiae criticae primorum Ducum §. II. egregie defendit, et plene stabilit Cap. 25. et 26. objicio, qui expresse docet, quod dum Tuhutum Transylvaniam ingressus est, hanc Valachi et Slavi, Gelaonis Valachorum Ducis Imperio subjecti, incoluerint, occumbente in proelio Duce Gelaone, inhabitatores (Valachi videlicet, et Slavi) ultra non restiterint, sed sponte dextram dantes, Tuhutum sibi Dominum elegerint, et eidem fidem juratam dederint, unde et locus ipse hodie dum *Eskiillő* (est hodiedum vicus, in Comitatu Doboka situs, non procul a Hídalmas) vocetur; — ergo evincit cum ingressu Hungarorum Valachos sub propriis suis Ducibus Daciam mediterraneam coluisse, et quia et Slavi memorantur, qui Bulgarorum, Avares olim debellantium, reliquiae sunt,

— Valachios Bulgarorum reliquias haud esse extra dubium locat omne, — docet denique et id, quod hi non tam armis, quam pacto potius Imperio Tuhutum se submiserint.

Privilegium Andreae II-di, Saxonibus Transylvanis datum, 1224. perinde Valachos et Bulgaros distinctos populos in Transylvania exstisset innuit, dum ait: *Sylvas autem et aquas cum Blachis et Bissenis communes habebunt.*

Cum Joanne Filstichio, Rectore Gymnasii Coronensis, qui Schediasma Historicum de Valachorum Historia scripsit, et edidit Jenae 1745. docet Clarissimus Benkő Districtus Fogaras Valachos Duce *Niger*, sive *Negrouot* Valachiam desertam, Duce Bogdan vero Marmatienses Valachos Moldaviam saeculo XII-o occupasse. In Privilio Juris gladii, a Ludovico Magno 1366. Nobilibus Transylvanis concesso, Valachorum communium mentio fit, ergo et Nobiles Valachi fuerunt, secus epithetum *communium* locum non obtinuisse. 1427. inter Nobiles et Colonos initae pacificationis serie Hungari et Valachi Coloni exprimuntur, cum Nobilitate concordasse; ergo pro-

ut Nobilitas, ita et promiscua plebs colonialis ex Hungaris aequae, et Valachis constitit, scilicet electo sibi Duce Tuhutum, populi Dacie mediterraneae cum adoptatis in communionem terrarum Hungaris in unum populum coaluerunt, adeoque eadem lege, libertateque, juxta classes, in quas uterque populus divisus erat, gavisi sunt; — 1463. in Articulis Transylvanorum Insurrectionibus, Valachi Coloni cum reliquis aequa lance insurgere obligantur.

Uladislai II-di Regis Diplomate Martiensis Monasterii Praeposito per Antonium Patriarcham Constantinopolitanum data Privilegia ea lege confirmantur, ut subsit Munkátsensi Episcopo, et dependeat ab Archi-Episcopo Albo-Julensi. — In Templo Felekiensi, territorio Claudiopolitano adsito, est Evangelium Ruthenicum, 1474. manuscriptum in rationem Danielis Episcopi — cuius filiorum divisionales quoque exstant. Si hi novi adventitii incolae fuisserent hujus Provinciae, eorum tam crebra mentio in antiquis monumentis non esset; — sed nec ita multiplicari quivissent, ut vicinas Provincias occupent, et qua populus li-

liber, suis Dinastis parens, incolant, — Episcopos et Archi-Episcopos numerent, verum ut aliae gentes, successive in Transylvania sedem figentes, nonnullas solum Provinciae partes, aut loca obtinuissent. —

*Sed quaeres fortasse quae ratio sit,
quod Valachi ad parem cum tribus prin-
cipalibus Nationibus culturae gradum non
pervenerint?*

Hoc quidem inde repetendum est, quod Valachi orientalis Ecclesiae ritum sequentes, Ecclesia hac a Romana Schismate suborto scissa, Schismatici infideles habiti sint, Clerus Decimorum beneficio privatus, potior Nobilitas ipsa sensim ad Romanum ritum transiverit, unde factum, ut hi cum caeteris Hunnici sangvinis Nobilibus, quibus libertatibus pares erant, in unam Nationem abiverint, — inde vidimus Joannem Corvinum plurium sacrarum apud Catholicos aedium fundatorem, Capistranorum, et Paulinorum protectorem, et Regni Hungariae Gubernatorem, et celeberrimum sui aevi Belliducem. — Hujus vero filium Mathiam

Regem immortalis memoriae. — Nicolaum Oláhum , Zagrabensem , dein Agriensem Episcopum , et tandem Archi - Episcopum Strigoniensem , — inde videmus notabilium Familiarum partem Graecum ritum sequentem , Valachis , partem vero aliam , alias receptas Religiones profitentem , Hungaris adscribi. — Distinctio haec maxime post Reformationis in Religione catholica Ritus latini admissae vicissitudinis invaluit ; — in eo enim omni studio laboratum est , ut Valachi prius sub Joanne Sigismundo Zápolya , agente Demetrio Hunyadi , Superintendente Unitariae — dein sub Georgio I. Rákózzi Reformatae Religioni addicantur , hinc Cathechesis , principia Reformatae Religionis sugillans , Valachis obtrusa ; — hinc nonnulli Sacerdotes regimini Superintendens submissi , Nobilitate donati , Graecanicam , ut ajebant , Sectam sequentes vero Nobiles bonis privari ordinati , Articulo 6. 1671. (qui tamen Articulus effectui nunquam est datus) hinc denique factum , ut unius matris prolium alia Hungaris , alia Valachis addicta , productricem arborem utrinque seuerint , et ipsi etiam Nobiles vi patriarchum

fundamentalium Legum iisdem libertatibus ornati, ob retentum Graecum avitum Ritum, dubiam sortem experti fuerint, — sed hinc et illud factum est, ut plurimae Hungaricae, Hungaricae, vel Saxonicae originis Familiae Graecae Religioni, utut in hoc Principatu primum satae, addictae parti Vla- lachorum adnumeratae sint, ut adeo hodie, si examines singulos nobiles Hungaros Transylvanos, paucos reperies, quorum si non radix, saltem ramus huic Nationi non de- beatur, ac recte ideo, quamvis Religionis causa tolerati censi sint Valachi, Nationis tamen honore non sunt privati, in Legibus enim ipsis hoc nomine insigniti comperiuntur, A. 1. t. 8. A. 1. et t. 9. A. 3. t. 53, et passim alibi.

Religionem Graecam primum apud Transylvanos satam esse commune est Historicorum assertum, etenim, si periodum ab Hungarorum ingressu sumtam respiciamus, et Gyulam seniorem Transylvaniae Ducem Con- stantinopoli a Theophilacto Patriarcha sa- cro ablutum fonte, Christicolis adscriptum, hanc Religionem per Hieroteum Episcopum Ritus Graeci, apud suos propagasse, et Gei-

zae Ducis fratrem Michaëlem, et ejus filium *Vazulem* ibidem baptisatos, et recte ideo sub S. Stephano, et ejus Successoribus parem rationem utriusque ritus habitam fuisse, ex eo evinceris:

a) Quod Mater Divi Stephani Sarolta Gyulae filia hujus ritus fuerit.

b) Quod D. Stephanus Graecis Monialibus Monasterium elegans in Valle Vesprim Fundaverit.

c) Quod plura Graeci Ritus Religiosorum Coenobia erecta sint, ut querela Pontificis desuper mota testatur.

d) Quod crebra connubia inter Hungariae Reges, et orientalis Ritus Principes inita fuerint, ut Geizae Ducis cum Sarolta Gyulae Principis Transilvaniae filia, Andreae I-mi cum Egmunda Ruthenorum Principis filia — S. Ladislai Sororis cum Imperatore Graecorum, — Collomanni cum Ruthenorum Principis filia, — Belae Coeci cum Helena Urosii Serviae Ducis filia, — Belae III. cum Emmanuelis Comneni Graecorum Imperatoris filia, et alia.

e) Sed et Leges id testantur, dum S. Lad. D. L. 1. c. 11. statuitur; quod si vil-

la remotior ab Ecclesia fuerit, ut villani Ecclesiam adire non possint, pergit unus nomine totius Communitatis cum baculo ferens tres panes, et candelam ad altare; hac enim lege innuitur, quod praesphoris ritu orientali usi fuerint in sacrificio Missae, nec enim secus tres panes, et candela ad Ecclesiam ferri praeciperentur, sed nec baculus huic praecepto adjungeretur, nisi more Graecorum stantes Missam audituri fuissent, sustentandoque defatigato itinere corpori baculus necessarius fuisse, — id quo uberioris deduci potest ex ejusdem Divi Ladislai D. L. 1. C. 31. ubi Latinos die martis carnes dimittentes e regno exire jubet, nisi Hungarorum, in dimissione carnis Graecam Ecclesiam sectantium, consuetudini assenserint.

Nec illud paradoxum videri debet, quod Hunnicae, Hungaricae, aut Saxonicae Originis multas familias ideo solum, quod Graecum Ritum sequantur, Valachis adnumera-ri adseruerim, si enim rite quis perpendat.

a) Quod in Comitatibus praesertim Szolnok Interiori, et Districtu Kövár plurimae Familiae cognominis Hungarici, linguae so-

Ium Válachicae, ast Hungarica, maxima parte mixtae gnarae, ritum Graecum sequentes, et ideo Valachis adnumeratae v. c. Illyés, Kontz, Lázár, Szabó, Haragos, Bartos, Gyepe, Filep, Lengyel, Hordó, Tollos, Kis, Bálint, Hosszu, Csukás, Sándor, et alia plura; — quod

b) Vestitus, et saltus horum incolarum Hungárico accedat. — Quod

c) Juvenes in his partibus tempore Paschatis more antiquorum Hungarorum Regem, Palatinum, Comites, et Judices sibi eligant, et in delinquentes Judicia celebrent. Haec certo evincunt partem hanc Valachorum revera Hungarorum, vel potius Avarum, per Corobatas, et Bulgaros ad has partes repressorum, esse reliquias, et ob solam Religionem Graeci Ritus Valachis numerari, *Inter Saxones* integros pagos hodie Valachis cultos comperies, incolarum interim habitus, et nomina Saxonica sunt, aut cognomina: Szász, Blos, Gotzmán, Aleman, Mán, et alia complura Valachica sunt?

Nec hoc prudens quis negabit, quod plerique Nobiles Comitatuum Transilvaniae, si non radicem, saltem ramum Valachicae

Nationi innixam habeant. Natio namque haec, vetustissima hujus terrae accola, ut hortulano sylvaticae radices ad nobilissimas arbores inoculandas deserviunt, nobilibus Familiis propagandis firmas radices praebuit, — scilicet sapientissima Majorum institutio illa, ut qui nobilitari praerogativa ornatur, H^{ung}arus habeatur, saepius per incursionses hostiles depopulatum Regnum, non solum per Valachicae, sed et extra-neae, puta: Slavonicae, Croaticae, Germanicae, Gallicae, Hispanicae, Italicae, Thraciae, Bulgaricae, Russicae, Graecaeque originis homines, qui per Indigenatum, aut alia nobilitationis via Nobilitate Hungarica donati, in sensu Legum hodie veri Nobiles Hungari censemur, — pristino restituit flori, lingvam excoluit, mores perpolivit, et generosae Nationis Hungaricae existentiam ad haec usque tempora conservavit, conservabitque in saecula, dummodo sancte haec Institutio, ab omnibus praejudiciis pura, mundaque conservetur, — conservabitur pura vero tunc, si in defigenda nationalitate non sangvinis origo, (quae individualiter sumta, dubia est) sed jus Fundum possiden-

di respiciatur, ut hoc systematica regnico-
laris Deputatio, in Juridicis 1791. Art. 64.
ordinata, in parte operis sui 1-a sapientis-
sime asseruit.

Percipies ergo, quam difficile sit indi-
vidualiter sumtam determinare nationalita-
tem, quam praejudicosa unius, vel alterius
Nationis vilipensio et vituperatio, optan-
dumque esse, ut eradicatis ex animo civi-
um praejudiciis, crassae ignorantiae natis,
ad sensum regnicularis Deputationis prae-
adducti principii sumta nationalitate, inter
Nobiles, Civesque mutuus amor fraternus
foveatur, nec Religionis, vel sanguinis ori-
ginis causa is unquam turbetur; sed nec ju-
re civitatis expers plebs contemnatur, quod
enim providentiae divinae arcana disposi-
tione hujus, vel illius sortis quis sit, id ei
nec virtuti, nec vitio verti, aut imputari pot-
est, sola moralitas aestimanda, immoralitas
~~vituperanda~~, et mediis, quantum fieri pot-
est, efficacissimis eradicanda est. Percipies
ergo, quanti facienda sit materna Augustae
sollicitudo in erigenda militia limitanea, vi-
cujus et securitas, praesertim contra cre-
bras, quae provinciam saepe aere, homine,

et pecore evacuabant, Tartarorum incursiones, latronum invasiones, et morborum contagiosorum irreptiones firmata est, et notabili parti incolarum via ad concivilitatem, culturam, adeoque patrii soli sollicitum amorem, et defensionem aperta est.

At forte objicies: si tanti aestimata Natio Valachica est, ut Archi-Episcopis, Episcopis provideri meruerit; quae ratio feritatis, et vitiorum, quibus haec Natio dedita depingitur?

Horum rationem: a) In ipso Graeco Ritu Schismate affecto, b) In mutatione avitarum cum Cyrilianis literarum, c) In aspera colonorum glebae adscripta conditione quaerendum, adstruo. Etenim ad

a) Vicissitudines, ex Schismate inter orientalem et occidentalem Ecclesias reviviscente, subortae, in odium versae, Graecos eo induxerunt, ut communionem inter duas has Ecclesias intercidant. — Cujus ad

b) Medium efficacissimum latinarum literarum exterminatio fuit, hac enim ratione commercium litterarium, excitationis ex altissimo ignorantiae somno parens, intercsum, praejudicia gravissima sparsa, altis-

simas radices fidentia adeo inveterata sunt, ut illa exterminare, Aegei stabulum purgare, aut littus arare fuerit. Ad haec Clerus ipse incultus, ignota Ruthenica, vel Illyrica a potiori lingua celebrans, populo aedificationem nullam, vel exiguum adferre potuit. Clerus incultus esse debuit ideo, quod Legibus Regni, quo magis ad amplectendam unionem, sub antiquis Regibus Romanae Ecclesiae, sub nationalibus Principibus vero cum Unitaria, serius autem cum Reformata Religione incitaretur, decimis, et aliis beneficiis privatus, subsistentia omni, adeoque et mediis, et incitamentis culturae destitutus, de propria sustentatione procuranda sollicitus, vix precibus finiendis sufficere potuit. — Porro ad

c) 1514. Uladislai II. D. 7. colonorum classis perpetuae servituti addicta, omni etiam personali libertate privata fuit adeo, ut etiam si virtutibus quis eminuisse, si Domini non accessit consensus, nobilitari nequiverit, — Sacerdotes ipsi honorario, Domino Terrestri solvendo gravati, filios suos excolere ideo nequiverunt, quod hi per Dominos, ut res suae, e scholis eripie-

abantur, et si Domino libebat, vendebantur, aut ad servitia curialia addicebantur; qualis igitur Clerus in tantis angustiis sperari potuerit? quisque capere potest. — Hinc illud, quod pauperculi Sacerdotes vix legere postremo sciverint, rari scribere, rarissimi vero, qui etiam alias lingvas noscerent, imo factum est, ut ex Hungariae partibus profugi Rasciani potissimum Sacrificulos agerent, qui si festos dies celebrari, et sacra curari ursisset, jam plectebantur; imo et ipsi inculti, vitiis dediti, qua fures, horumque receptores potissimum censebantur; a talibus pastoribus qualis animarum cura, et animorum cultura sperari potuerit? nemo sanae mentis non videt. — Accedebat his et illud, quod intentioni Principum, de uniendis Reformatae Confessioni Valachis conceptae, conformiter, jam pars Cleri ipsi Reformatorum Superintendenti subjecta fuerit, pars vero suo Archi-Episcopo, Albae-Juliae degenti; at Superintendenti Reformatorum quodammodo subordinato, paruerit, illa igitur Superintendentis nutui parebat, haec vero sine illius annutu vix aliquid agere valebat.